CAMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME

ORGANIZADO

REQUERIMENTO N°              , DE 2019

(Do Sr. LUÍS MIRANDA)

Requer o envio de indicação ao Ministro da

Justiça e Segurança Pública, para a criação

de um aplicativo móvel de âmbito Nacional

que demonstra as áreas de riscos “por região”

para o acesso da população.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos regimentais, que seja encaminhado indicação

ao Ministro da Justiça e Segurança Pública, para a criação de um aplicativo

móvel de âmbito Nacional que demonstra as áreas de riscos “por região”, ou

seja, os locais que possuem mais acontecimento de crimes, para o acesso da

população.

Sala das Sessões,          de Abril de 2019.

Deputado Luís Miranda

DEM / DF

CAMARA DOS DEPUTADOS

INDICAÇÃO N°              , DE 2019

(Do Sr. LUÍS MIRANDA)

Sugere ao Excelentíssimo Senhor Ministro da

Justiça e Segurança Pública, a criação de um

aplicativo móvel, de âmbito Nacional, que

demonstra as áreas de riscos “por região”

para o acesso à população.

Excelentíssimo Senhor Ministro da Justiça e Segurança Pública,

Com a finalidade de conceder mais transparência e prevenir a

população dos riscos e/ou acontecimentos de crimes em determinados lugares,

se faz necessário a presente indicação, para que seja criado um aplicativo

móvel, de âmbito Nacional, que demonstra as áreas de riscos “por região” para

o acesso da população..

Segundo matéria publicada no G1, no dia 29 de Dezembro de 2017,

Mapeamento feito pelo G1 mostra onde ocorreram ao menos 35 possíveis

“tribunais do crime” neste ano no estado de São Paulo.

No total, 42 vítimas foram mortas ou enterradas em cemitérios

clandestinos suspeitas de terem sido executadas por facções em julgamentos

cometidos por criminosos. As polícias Militar e Civil acompanham os casos,

investigando e prendendo suspeitos.

Ao todo, 95 pessoas foram presas por suspeita de participarem de

parte dos assassinatos desse tipo no estado. Vídeos obtidos pela reportagem

mostram dois deles confessando os crimes aos policiais e apontando onde

corpos estavam enterrados em cemitérios clandestinos.

Esse fato foi exemplo para demonstrar que não só em São Paulo,

mas Brasília, Rio de Janeiro, Minas e outros Estados também acontece.

CAMARA DOS DEPUTADOS

Diante de todo o exposto, conto com o apoio e uma resposta do

Exmo. Senhor Ministro da Justiça e Segurança Pública.

Sala das Sessões,          de Abril de 2019.

Deputado Luís Miranda

DEM / DF